
Организация Объединенных Наций  A/C.4/71/SR.4

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят первая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
21 October 2016 
Russian 
Original: English 
 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 
членов соответствующей делегации на имя начальника Группы контроля за документацией 
(srcorrections@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 
размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 
(http://documents.un.org/). 

16-17285 (R) 

*1617285*  
 

Комитет по специальным  
политическим вопросам  
и вопросам деколонизации 
(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 4-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 5 октября 2016 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Дробняк . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Хорватия) 
 
 

Содержание 
 

Пункт 58 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении  
независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня) (продолжение) 

 Заслушание петиционеров (продолжение) 

  



A/C.4/71/SR.4  
 

2/17 16-17285 
 

Заседание открывается в 15 ч. 00 м. 
 

Пункт 58 повестки дня: Осуществление 
Декларации о предоставлении независимости 
колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 
(продолжение) 
 

  Заслушание петиционеров (продолжение) 
 

1. Председатель говорит, что в соответствии с 
обычной практикой Комитета петиционерам будет 
предложено занять место за столом для петиционе-
ров и по завершении выступления покинуть его. Он 
напоминает, что всем ораторам следует придержи-
ваться правил приличия, воздерживаться от замеча-
ний личного характера и ограничиваться в своих 
выступлениях рассматриваемыми пунктами повест-
ки дня. 
 

Вопрос о Западной Сахаре (продолжение) 

(A/C.4/71/7) 
 

2. Г-н Лакриф (член парламента Марокко) рас-
сказывает о своей профессиональной деятельности 
и опыте работы на государственной службе и гово-
рит, что занимаемая должность дает ему как сахар-
цу законное право и полномочия обсуждать на 
национальном и международном уровнях различ-
ные вопросы от имени всех сахарцев, которые из-
брали его путем всеобщего тайного голосования. 
Ведь претендовать на право представлять народ Са-
хары могут только сахарцы, избранные на транспа-
рентной и демократической основе. Что же касается 
руководителей Народного фронта освобождения 
Сегиет-эль-Хамра и Рио-де-Оро (Фронт 
ПОЛИСАРИО), то они не имеют таких полномочий, 
учитывая, в частности, тот факт, что большинство 
сахарцев проживают в южных провинциях Марок-
ко. По его мнению, эти сахарцы массово примут 
участие в голосовании на предстоящих в его стране 
парламентских выборах в знак приверженности де-
мократии и территориальной целостности Марокко. 

3. Г-н Детома, выступая в личном качестве, го-
ворит, что деятельность по предоставлению гума-
нитарной помощи по-прежнему следует осуществ-
лять вне увязки с вопросами политики, что реги-
страция беженцев является одним из основных 
компонентов международной защиты и что лица, 
оказание помощи которым входит в сферу полно-

мочий Верховного комиссара Организации Объеди-
ненных Наций по делам беженцев (УВКБ ООН), 
имеют право на такую регистрацию. Ссылаясь на 
выводы Европейского отделения по борьбе против 
мошенничества (ЕОБМ), оратор говорит, что в ре-
зультате того, что по-прежнему не удается провести 
регистрацию сахарцев, проживающих в лагерях 
Тиндуфа, туда направляются избыточные объемы 
гуманитарной помощи, поскольку потребности в 
ней рассчитываются на основе неверных данных, 
предоставляемых алжирскими властями. Таким об-
разом, непроведение регистрации способствует со-
хранению давно укоренившейся мошеннической 
системы перенаправления излишка гуманитарной 
помощи на рынки стран Африки к югу от Сахары. 
Организация этого процесса указывает на причаст-
ность к этому Фронта ПОЛИСАРИО, при этом шо-
кирует то, что находящиеся на его попечении бе-
женцы тем временем продолжают страдать от хро-
нического недоедания. Регистрация лиц, прожива-
ющих в лагерях Тиндуфа, непосредственно позво-
лила бы не только укрепить доверие со стороны до-
норов и обеспечить соблюдение норм гуманитарно-
го права, но и повысить уровень транспарентности, 
необходимой для долгосрочного урегулирования 
конфликта в регионе, который уже находится во 
власти проблем, препятствующих его развитию. 

4. Г-жа Идс (организация «Кэпитол хилл прейер 
партнерс»), говоря о сужении возможностей полу-
чения образования молодыми сахарцами в лагерях 
Тиндуфа, утверждает, что предоставление образо-
вания больше не входит в число приоритетных за-
дач для Фронта ПОЛИСАРИО, который, скорее, за-
интересован в присвоении международной помощи, 
в том числе помощи, предназначенной для нужд 
образования. Соответственно, в отсутствие надеж-
ды на будущее, которую дает образование, эти мо-
лодые люди оказываются в вакууме безнадежности 
и разочарования, что порой приводит их в ряды ор-
ганизованной преступности и, в конечном счете, 
порождает их зависимость от правительств и ино-
странной помощи в вопросах удовлетворения 
насущных жизненных потребностей. Переход к 
опоре на собственные силы будет способствовать 
расширению возможностей молодежи и ее адапта-
ции к жизни в гражданском обществе, что, в свою 
очередь, пойдет на благо их народу. Пока сахарцы в 
лагерях Тиндуфа не научатся не считать себя жерт-



 A/C.4/71/SR.4

 

16-17285 3/17 
 

вами, вероятность прогресса на пути к мирному 
урегулированию вопроса о Западной Сахаре будет 
невелика. Необходимо уделить особое внимание 
образованию как средству урегулирования кон-
фликта. Образование даст молодым сахарам воз-
можность высказать свое мнение в отношении соб-
ственного будущего и позволит им на равных об-
щаться со своими молодыми соотечественниками в 
Марокко. 

5. Г-н Хиль Гарре (Информационный центр по 
международной безопасности), напоминая о терро-
ристических актах, которые были ранее совершены 
Фронтом ПОЛИСАРИО против граждан Испании, 
говорит, что нынешнее участие Фронта в организо-
ванной преступности и террористической деятель-
ности на местах может лишь усугубить проявления 
насилия и нестабильность в Сахельском регионе, 
при этом попытки джихадистских группировок ис-
пользовать западносахарский конфликт для дости-
жения своих собственных целей представляют до-
полнительную опасность. В то время как внедрен-
ные Марокко демократические механизмы позволи-
ли значительно повысить уровень транспарентно-
сти и соблюдения прав человека в этой стране, ру-
ководители Фронта ПОЛИСАРИО по-прежнему 
практикуют похищения, пытки или заключение в 
тюрьму любых лиц, которые выступают против них 
в Тиндуфе, а Организация Объединенных Наций не 
предпринимает ничего, чтобы им помешать. В связи 
с этим Комитету следует взять на себя практическое 
руководство усилиями, направленными на поиск 
решения этой проблемы, в частности осуществле-
нием мер, предусмотренных в предложенном Ма-
рокко в 2007 году плане автономии, который Совет 
Безопасности назвал серьезным и заслуживающим 
доверия. Действительно, этот план мог бы послу-
жить хорошей отправной точкой для обеспечения 
стабильности, безопасности и устойчивого разви-
тия в регионе на основе установления верховенства 
права и уважения всех прав человека, которые по-
прежнему постоянно нарушаются Фронтом 
ПОЛИСАРИО. 

6. Г-н Камерон (организация «Международные 
действия в защиту беженцев») говорит, что незави-
симым наблюдателям уже давно известно о систе-
матическом хищении товаров, безвозмездно пере-
даваемых в целях удовлетворения минимальных 
потребностей для выживания находящихся в лаге-

рях Тиндуфа людей, о плохом обращении с которы-
ми свидетельствует целый ряд удручающих стати-
стических данных в области здравоохранения. Ора-
тор выражает сожаление в связи с неэффективно-
стью усилий, направленных на привлечение пре-
ступных группировок к ответственности за эти хи-
щения. Бытует мнение, что эти хищения совершают 
«свои люди», помимо этого, высказываются сооб-
ражения и о том, что недостаточная забота о жите-
лях лагеря является частью целенаправленного 
плана по ослаблению их воли и установлению кон-
троля над ними. Только власти Алжира и Фронт 
ПОЛИСАРИО могут положить конец этой ситуа-
ции, приняв меры в отношении тех, кто извлекает 
выгоду за счет жителей Тиндуфа, а также проведя 
перепись населения, результатам которой можно 
было бы доверять, в целях упрощения оценки по-
требностей лагерей в помощи. Только здоровое 
население может обладать всеми необходимыми 
возможностями для того, чтобы определить свою 
собственную судьбу. Оратор поддерживает предло-
жение Марокко о предоставлении автономии как 
наилучшем практическом способе обеспечения дол-
госрочного политического урегулирования продол-
жающегося спора в этом регионе. 

7. Г-н Роузмарин, выступая в личном качестве 
специалиста по международному праву, также под-
держивает это предложение, которое, по его словам, 
является справедливым и гибким в силу того, что 
особое внимание в нем уделяется переговорам по 
урегулированию конфликта, учитывающим реаль-
ные потребности сахарского народа в его стремле-
нии к самоопределению. Это предложение, прини-
мая во внимание обозначенные в нем цели, являет-
ся также перспективным и гарантирует сахарцам 
ведущую роль в региональных институтах власти, 
без какой-либо дискриминации или исключений. 
Вера в то, что Марокко воплотит в жизнь эти пред-
ложения, убедительно подкрепляется прочными 
демократическими реформами и экономическим 
ростом, которого эта страна добилась для всего 
населения после выпавших на ее долю испытаний и 
невзгод, избежав при этом кровопролития. Ссыла-
ясь на итоги референдума о выходе из Европейско-
го союза, прошедшего недавно в Соединенном Ко-
ролевстве, оратор предостерегает Западную Сахару 
от любых шагов, направленных на разрыв со ста-
бильной, устойчиво функционирующей экономи-



A/C.4/71/SR.4  
 

4/17 16-17285 
 

кой, навстречу неопределенности, которой чревата 
экономическая независимость. Такие шаги, по его 
мнению, были бы губительны для территории со 
столь немногочисленным населением и незначи-
тельным объемом экономики. 

8. Г-н Мартинес-Кампильо, выступая в личном 
качестве и ссылаясь на вековые традиции верности 
бывших кочевых сахарских племен марокканскому 
трону, поддерживает предложение Марокко по уре-
гулированию конфликта в Западной Сахаре, кото-
рое, по его мнению, является перспективным, ра-
зумным и реалистичным, направленным по сути 
своей на полную интеграцию сахарского населения 
и его богатого культурного наследия в мароккан-
ское общество. Уже проверенная и апробированная 
в других местах модель созидания демократии, 
обеспечения общественных свобод и верховенства 
права на основе сочетания принципов автономии и 
интеграции дает также ответ на новые проблемы, 
связанные с национальным суверенитетом. Марок-
ко предоставило гарантии решения таких проблем 
посредством обеспечения устойчивого развития, 
экономического и гендерного равенства, равных 
возможностей и искоренения нищеты. Кроме того, 
Марокко откликнулось на призыв к урегулирова-
нию конфликта, выдвинув данное предложение, 
включив его в свою Конституцию и с огромным са-
мообладанием взяв на себя ответственность за его 
осуществление. Теперь остается лишь претворить 
это получившее всеобщее одобрение предложение в 
жизнь на благо сахарского народа и региона. 

9. Г-жа Хафф (Международный фонд для обуче-
ния детей) говорит, что давно отмеченная причаст-
ность руководства Фронта ПОЛИСАРИО к расхи-
щению гуманитарной помощи, предназначенной 
для лагерей в Тиндуфе, которую она может под-
твердить, поскольку сама отвечала за пропавший 
десять лет назад груз гуманитарной помощи, свиде-
тельствует о коррумпированности Фронта и о том, 
что он не сможет справиться с более широкими ад-
министративными обязанностями, если таковые бу-
дут ему предоставлены, ибо очевидно, что Фронт 
будет и впредь преследовать свои собственные ин-
тересы, а не заботиться о благе людей, которым он 
должен был бы служить. Действительно, история 
изобилует примерами коррумпированных лидеров, 
которые боролись за независимость и добились ее, 
но при этом разграбили ресурсы своей страны, пре-

следуя собственную выгоду и разорив в результате 
свой народ. Вторя словам одного из африканских 
историков, оратор задается вопросом, есть ли в 
тиндуфских лагерях надежные люди, способные ве-
сти переговоры от имени сахарского народа, или же 
их репутация уже подмочена. 

10. Г-жа Пирсон (организация «Защищенные се-
мьи»), говорит, что люди, содержащиеся в изолиро-
ванных лагерях на протяжении более 40 лет, не со-
ответствуют определению беженцев, принятому в 
Организации Объединенных Наций, что было ос-
новной причиной отказа от переговоров по урегу-
лированию этой проблемы с теми, кто удерживает 
их в неволе. Фронт ПОЛИСАРИО использует жите-
лей лагеря в качестве «живого щита» и заложников 
в целях поставок своим боевикам товаров, украден-
ных из пожертвований, направляемых по решению 
Организации Объединенных Наций, которая не ве-
дет учет помощи и не отслеживает передвижение 
контейнеров с грузами, предназначенными для ла-
герей. Кроме того, возмутительно, что тысячи жи-
телей лагеря лишились столь необходимых товаров 
для инвалидов, которые были направлены им в 
пропавших контейнерах. В связи с этим оратор об-
ращается ко всем, кто оказывает помощь сообще-
ствам инвалидов, с призывом включить в перечень 
их задач работу по репатриации этих людей, добав-
ляя, что сахарских заложников следует вывести из 
лагерей с сопровождением с тем, чтобы они могли 
воссоединиться со своими семьями и наладить 
жизнь на основе самоуправления на готовой ра-
душно принять их родной земле  в соответствии с 
предложенным Марокко планом автономии.  

11. Г-н Лигерос, выступая в личном качестве 
профессора и стратегического аналитика, говорит, 
что основная проблема, которая препятствует уре-
гулированию конфликта в Западной Сахаре на ос-
нове конструктивного диалога со структурно 
оформленной организацией, заключается в недоста-
точно представительном характере Фронта 
ПОЛИСАРИО. Фронт ПОЛИСАРИО продолжает 
прикрываться отсутствием данных о числе бежен-
цев в лагерях Тиндуфа, а его новый Генеральный 
секретарь — воинствующий радикал, скрывающий-
ся от испанского правосудия, был избран недемо-
кратическим путем. Такое представительство не-
приемлемо для правозащитников и отражается на 
статусе Сахарской Арабской Демократической Рес-



 A/C.4/71/SR.4

 

16-17285 5/17 
 

публики, которая в настоящее время практически не 
имеет никаких полномочий. Следует отметить, что 
многие члены Африканского союза отозвали свое 
признание Фронта ПОЛИСАРИО и призывают к 
приостановлению членства Республики в Союзе, 
что откроет возможность для возвращения в его ря-
ды Марокко. Все это указывает путь к ненасиль-
ственному разрешению конфликта и освобождению 
содержащихся в лагерях Тиндуфа людей от бесче-
ловечного обращения и экстремистского влияния со 
стороны тоталитаристского Фронта ПОЛИСАРИО. 

12. Г-жа Уддин, выступая в личном качестве, го-
ворит, что вопрос о Западной Сахаре — это вопрос 
о забытом конфликте, который требует внимания 
международного сообщества во избежание ката-
строфы. Она считает совершенно неприемлемым 
то, что не удается урегулировать этот конфликт и 
положить конец страданиям ни в чем не повинных 
людей, большинство из которых составляют жен-
щины и дети, и интересуется, какие критерии ис-
пользуются для распределения гуманитарной по-
мощи в Тиндуфе, учитывая, что точное число бе-
женцев неизвестно. Оратор спрашивает, почему Ор-
ганизация Объединенных Наций не несет ответ-
ственности за распределение этой помощи и не 
осуществляет контроль над этим процессом, как это 
делается в других местах? Она выражает согласие с 
тем, что предложение Марокко о предоставлении 
автономии представляет собой наилучший путь к 
самоопределению сахарского народа, оказавшегося 
в бедственном положении в Тиндуфе, и, учитывая 
нестабильность ситуации в регионе, настоятельно 
призывает Совет Безопасности незамедлительно 
принять меры для урегулирования этого конфликта. 

13. Г-жа Чавес Коссио, выступая в личном каче-
стве юриста, политического деятеля и бывшего де-
путата конгресса Перу, выражает сожаление по по-
воду того, что Алжир с 1973 года активно продол-
жает, посредством оказания поддержки Фронту 
ПОЛИСАРИО и Сахарской Арабской Демократиче-
ской Республике, препятствовать осуществлению 
законных территориальных притязаний Марокко на 
Западную Сахару, которые в последние годы полу-
чили широкую международную поддержку, в том 
числе и со стороны правительства Перу. Кроме то-
го, Сахарская Арабская Демократическая Респуб-
лика является фиктивным образованием, которое не 
обладает тремя необходимыми для его признания в 

качестве государства элементами, а именно населе-
нием, территорией и суверенной властью. Более то-
го, она никогда не  являлась членом Организации 
Объединенных Наций или латиноамериканских фо-
румов межрегионального сотрудничества с участи-
ем арабских и африканских стран, и лишь двумя 
месяцами ранее заявление о ее признании было 
дезавуировано большинством членов Африканского 
союза. 

14. Суровые условия жизни и ежедневные нару-
шения прав человека в лагерях Тиндуфа, которыми 
железной рукой управляет Фронт ПОЛИСАРИО, 
резко контрастируют со свободной и благополучной 
жизнью сахарского населения в южных провинциях 
Марокко, 70 процентов которого приняли массовое 
участие в 2015 году в муниципальных выборах. В 
докладе ЕББМ говорится, что Алжир причастен к 
хищениям Фронтом ПОЛИСАРИО гуманитарной 
помощи, предназначенной для лиц, содержащихся в 
неволе в Тиндуфе. Марокко же, с другой стороны, 
является в современных условиях, в которых растет 
угроза терроризма, прикрывающегося религиозны-
ми лозунгами, союзником в деле миростроитель-
ства в глобальном и региональном масштабе. Пред-
ложение Марокко о предоставлении автономии са-
харским провинциям страны заслуживает поддерж-
ки как окончательное средство урегулирования 
надуманного конфликта, который сдерживает раз-
витие и интеграцию Магриба. 

15. Г-жа Стаме Сервоне (Женский центристский 
демократический интернационал) говорит, что сама 
собрала свидетельские показания бежавших из тин-
дуфских лагерей лиц, которые рассказали о драма-
тических условиях жизни семей, оказавшихся за-
ложниками в этих созданных на скорую руку лаге-
рях, которые существуют уже более 40 лет. Насто-
ящим чудом является то, что люди вообще выжи-
вают в столь ужасных условиях в пустынном реги-
оне с суровым жарким климатом, причем наиболь-
шие страдания неизбежно выпадают на долю жен-
щин, детей и пожилых лиц. Лагеря, окруженные бо-
евиками Фронта ПОЛИСАРИО, никому не дающи-
ми оттуда вырваться, по сути представляют собой 
огромную тюрьму под открытым небом, в которой 
люди обречены страдать молча, не имея возможно-
сти рассказать о себе. Она ссылается на три типич-
ных случая многочисленных нарушений прав чело-
века жителей лагерей со стороны Фронта 



A/C.4/71/SR.4  
 

6/17 16-17285 
 

ПОЛИСАРИО; два из них были доведены до сведе-
ния Организации Объединенных Наций, однако до 
сих пор не получено никакого ответа. Остается не-
урегулированным и третий случай, касающийся 
пыток и высылки в Мавританию бывшего сотруд-
ника полиции Фронта ПОЛИСАРИО. 

16. Г-жа Дауди (Сахарский медиацентр) говорит, 
что в регулярных обращениях неправительствен-
ных правозащитных организаций к правительству 
Марокко с призывом освободить заключенных, аре-
стованных во время операции по ликвидации лагеря 
протеста в Гдим Изике, упорно замалчивается тот 
факт, что в ходе протестов было перерезано горло 
11 марокканцам. Протестанты, которых защищают 
эти НПО, получали садистское удовольствие от 
осквернения тел своих жертв: картина этой распра-
вы вызывает в памяти самые чудовищные террори-
стические акты в мире, записи которых можно уви-
деть на размещенных в Интернете видеороликах. 
Безоружные сотрудники служб безопасности, 
участвовавшие в ликвидации лагеря, и гражданские 
лица — водители автомобилей скорой помощи, рис-
ковавшие своей жизнью, чтобы помочь людям, со 
всей очевидностью находились под защитой меж-
дународного права. Какое моральное право призы-
вать к освобождению этих палачей имеют эти НПО, 
не думая при этом о семьях их жертв и не осуждая 
те издевательства, которым подверглись эти жерт-
вы? Такая позиция этих НПО ставит под сомнение 
их объективность и беспристрастность, ведь по-
гибшие имеют такое же право на правосудие. Лица, 
виновные в этих убийствах, должны быть привле-
чены к ответственности за свои деяния в соответ-
ствии с надлежащими правовыми процедурами. 

17. Кроме того, в районе между Марокко и Мав-
ританией, где царит беззаконие, члены Фронта 
ПОЛИСАРИО создали обширную сеть незаконной 
торговли оружием и наркотиками, которая недавно 
была выявлена марокканскими силами безопасно-
сти. 

18. Г-н Домингес Родригес, выступая в личном 
качестве адвоката из Бельгии по просьбе несколь-
ких европейских гуманитарных НПО, говорит, что 
меры контроля, принимаемые с целью предотвра-
тить доказанное неправомерное присвоение неко-
торыми руководителями Фронта ПОЛИСАРИО 
предназначенной для лагерей беженцев в Тиндуфе 

гуманитарной помощи, к сожалению, оказались не 
столь эффективными, как изначально предполага-
лось, судя по недавним сообщениям прессы о том, 
что значительные партии продовольствия и меди-
каментов, составлявших часть этой помощи, были 
обнаружены в Мавритании. Речь идет о новом эпи-
зоде этого дела, который, вне всякого сомнения, 
представляет собой лишь вершину айсберга. Для 
предотвращения таких хищений две европейские 
правозащитные ассоциации предложили не ограни-
чиваться мерами по противодействию мошенникам, 
заключающимися в привлечении их к судебной от-
ветственности и проведении переписи населения в 
лагерях Тиндуфа для определения объема необхо-
димой помощи, а в дополнение к этому наладить 
прямые поставки гуманитарной помощи непосред-
ственно ее законным получателям, без участия по-
средников. Оратор выражает надежду на оказание 
Комитетом содействия в этом отношении, а также 
на его помощь в расследовании того, был ли один 
миллион евро, собранный в качестве налога на до-
бавленную стоимость, которым алжирские власти, 
по сообщениям, облагают местные товары, закупа-
емые для сахарских беженцев, каким-либо образом 
использован в интересах этих беженцев, не заслу-
живающих дальнейших унижений. 

19. Г-жа Ларусси, выступая в личном качестве 
активиста гражданского общества, напоминает о 
том историческом дне в ноябре 2015 года, когда ко-
роль Марокко Мохаммед VI вновь подтвердил свою 
приверженность такой модели развития для южных 
провинций, в рамках которой сахарцы будут сами 
управлять своими собственными делами. Оратор 
далее заявляет, что демократически избранные ре-
гиональные должностные лица пользуются леги-
тимностью в качестве подлинных представителей 
жителей этих провинций в национальных учрежде-
ниях и перед международным сообществом. Иными 
словами, право представлять интересы сахарцев и 
осуществлять надзор за развитием региона на благо 
его жителей имеют только те, кто был избран непо-
средственно сахарским населением в ходе свобод-
ных выборов. По итогам состоявшихся в 2015 году 
муниципальных выборов сахарцы получили раз-
личные посты, в частности,  бывший житель одного 
из лагерей был избран руководителем местного со-
вета. По словам короля, ускоренную регионализа-
цию удалось осуществить на деле благодаря со-



 A/C.4/71/SR.4

 

16-17285 7/17 
 

зданным с этой целью институтам и исключитель-
ным правам. Помимо этого, такая децентрализация 
полномочий стала дополнением к марокканскому 
предложению по окончательному урегулированию 
территориального конфликта. Марокко приняло 
всех своих граждан с распростертыми объятиями, 
что свидетельствует о том, что настало время ото-
рваться от прошлого и двигаться вперед. 

20. Г-н Бушакук (Ассоциация в поддержку граж-
данственности и развития человека), касаясь недав-
него назначения нового Генерального секретаря 
Фронта ПОЛИСАРИО и президента Сахарской 
Арабской Демократической Республики, говорит, 
что на эти должности был выдвинут лишь один 
кандидат, при этом послушные вассалы, отобран-
ные для участия в этих фиктивных выборах, не по-
дали ни одного голоса против него. Их страх по-
следствий для себя и своих семей в случае, если 
они осмелились бы проявить инакомыслие, свиде-
тельствует о железной дисциплине, царящей в ря-
дах Фронта ПОЛИСАРИО. Данные по результатам 
этих выборов соответствуют данным по численно-
сти жителей лагеря,  не менявшимся на протяжении 
40 лет, как если бы за это время никто не рождался 
и не умирал. Оратор задается вопросом, почему бы 
так называемой «демократической» республике, 
пусть даже призрачной, не организовать всеобщие 
выборы, и напоминает далее, что ее новый пожиз-
ненный президент объявлен в розыск испанскими 
властями для ответа по искам, поданным против не-
го сахарцами несколько десятилетий назад в связи с 
грубыми нарушениями прав человека, изнасилова-
ниями и сексуальными надругательствами, однако 
благодаря защите своих алжирских покровителей 
сумел избежать наказания. Вот каково истинное ли-
цо сепаратистов-руководителей Фронта 
ПОЛИСАРИО, обращающихся к Комитету за под-
держкой. 

21. Г-н Эдара (Информационный центр по терро-
ристическим угрозам, проявлениям радикализма, 
криминальным рискам и управлению рисками при 
Центре дипломатических и стратегических иссле-
дований, Дакар, Сенегал) говорит, что государство, 
которое не в состоянии выполнять свои обязатель-
ства, фактически не является государством по 
смыслу определения государства в международном 
праве. Именно это можно сказать о Сахарской 
Арабской Демократической Республике, олицетво-

рением которой является группа самопровозгла-
шенных лидеров, действующих из-за границы и 
финансируемых и манипулируемых одной из со-
седних стран. Предложение Марокко о предостав-
лении автономии наполняет реальным содержанием 
одну из форм самоопределения применительно к 
существующим  реалиям, а обещание Марокко вы-
делить южным провинциям значительные финансо-
вые средства на цели развития уже способствовало 
возвращению домой сахарцев, содержавшихся в 
изоляции в лагерях Тиндуфа, и перекрытию потока 
направляющихся в Сахару террористов. Принимая 
во внимание подтвержденное сахарцами желание 
оставаться гражданами Марокко и стремление к ре-
гиональной стабильности, Комитету следует при-
нять меры для вынесения этого вопроса на рас-
смотрение Совета Безопасности, который призыва-
ет к политическому урегулированию. Африка 
больше не может мириться с войнами и отсутстви-
ем безопасности, спровоцированными безуспеш-
ными попытками самоопределения или получения 
независимости. Необходимо поддержать право на 
автономию, к которому стремится большинство са-
харцев, желающих жить в условиях мира и без-
опасности, а не требования нелегитимного мень-
шинства. 

22. Г-н Йенсен, выступая в личном качестве 
бывшего руководителя миссии и временно испол-
нявшего обязанности Специального представителя 
Генерального секретаря по Западной Сахаре, гово-
рит, что спор в отношении Западной Сахары по-
прежнему далек от разрешения, а угрозы безопас-
ности со стороны террористических групп в этом 
регионе требуют согласованных действий для 
предотвращения возврата к насилию. В настоящее 
время, после визита Генерального секретаря Пан Ги 
Муна в управляемые Фронтом ПОЛИСАРИО лагеря 
в марте 2016 года, укрепилась надежда на полити-
ческое урегулирование, к которому стремится Со-
вет Безопасности, в том числе посредством активи-
зации роли Организации Объединенных Наций. 
Предложение Марокко о предоставлении автономии 
действительно является перспективной отправной 
точкой, особенно с учетом новых прогрессивных 
реформ и мер, осуществляемых в Марокко. Марок-
ко также заявило о своем намерении вернуться в 
состав Африканского союза, что будет зависеть от 
того, пройдет ли предложение об исключении из 



A/C.4/71/SR.4  
 

8/17 16-17285 
 

него Сахарской Арабской Демократической Респуб-
лики, поскольку два члена Союза не могут претен-
довать на то, чтобы представлять одно и то же госу-
дарство. Для того чтобы увязать решимость Марок-
ко и устремления Фронта ПОЛИСАРИО, необходим 
творческий компромисс. В прошлом бездействие, 
пожалуй,  могло представляться более выгодным 
вариантом, однако на данном этапе это вряд ли от-
вечает интересам какой-либо из сторон. 

23. Г-н Ассор (Суррейский форум трех вер) гово-
рит, что ни один из приводившихся им ранее при-
меров бедственного положения лиц, которые на 
протяжении более 40 лет содержатся под стражей в 
лагерях Тиндуфа, с соответствующими эмоцио-
нальными, физическими и психологическими по-
следствиями не подтолкнул Комитет к решитель-
ным действиям, направленным на то, чтобы поло-
жить конец этой, по его словам, кровопролитной 
драме. Призывая к закрытию этих жутких лагерей, 
оратор настоятельно просит Комитет обсудить по-
следнее предложение короля Марокко Мохамме-
да VI, которое получило высокую оценку как 
наиболее перспективное с точки зрения прекраще-
ния этой катастрофы и дает надежду на лучшее бу-
дущее для живущих в Тиндуфе семей, позволяя им 
присоединиться к другим семьям, которым удалось 
бежать и устроить свою жизнь в Марокко. 

24. Г-н Уилсон (Международная ассоциация 
дружбы с народом Сахары) говорит, что расхище-
ние природных ресурсов является лишь одним из 
многочисленных нарушений прав человека, кото-
рым подвергаются сахарцы, живущие в Западной 
Сахаре в условиях марокканской оккупации. Ключ   
к обеспечению окончательного прекращения всех 
таких нарушений дает проведение референдума. 

25. Г-жа Бахайджуб (организация «В защиту се-
мьи»), отмечая, что демагогические разглагольство-
вания служат целям получения преимуществ и кон-
троля и не отвечают истине, говорит, что необходи-
мо выслушать свидетельские показания всех тех, 
кто наблюдал и пережил на себе многочисленные 
проявления несправедливости в лагерях Тиндуфа. В 
то время как Марокко находится под постоянным 
пристальным наблюдением и активно работает над 
построением равноправного и демократического 
государства для всех, Фронт ПОЛИСАРИО продол-
жает проводить политику «закрытых дверей». 

Необходимо оказать на него международное давле-
ние с тем, чтобы была проведена давно запрашива-
емая перепись населения в этих лагерях. Следует 
также гарантировать право на свободу передвиже-
ния, которое в настоящее время не соблюдается, а 
также обеспечить женщинам специальную защиту 
от сексуального насилия и социальных притесне-
ний, которым они подвергаются, несмотря на заяв-
ления Фронта ПОЛИСАРИО относительно важной 
роли, отводимой женщинам в сахарском обществе. 
Женщины в Западной Сахаре, напротив, пользуются 
такими же правами, как и женщины в Марокко, в 
частности, благодаря судебной защите, которая 
обеспечивается в соответствии с одним из самых 
прогрессивных в арабском мире семейных кодек-
сов, и получают социальную помощь от официаль-
но признанных организаций. Марокко на деле при-
лагает усилия для защиты и улучшения жизни сво-
их граждан при осуществлении своего плана авто-
номии, и женщины принимают активное участие в 
жизни общества путем голосования и выдвижения 
своих кандидатур на выборах, проводимых на 
местном и национальном уровнях. С таким положе-
нием дел резко контрастирует тот факт, что покой-
ный Генеральный секретарь Фронта ПОЛИСАРИО 
занимал свою должность в течение 40 лет, а его 
преемник был единственным кандидатом на выбо-
рах. 

26. Г-жа Варбург (организация «Свобода для 
всех») говорит об ухудшении условий жизни тысяч 
беженцев, на протяжении долгого времени удержи-
ваемых действующим при поддержке Алжира 
Фронтом ПОЛИСАРИО в лагерях Тиндуфа, где по-
прежнему игнорируются основные права человека, 
включая право на свободу передвижения. Следует 
незамедлительно предоставить УВКБ ООН доступ 
в лагеря для регистрации и оценки потребностей 
беженцев, зависящих от гуманитарной помощи и не 
получающих ее, поскольку она распродается Фрон-
том ПОЛИСАРИО с целью получения собственной 
выгоды. Оратор описывает медицинские проблемы, 
с которыми сталкиваются женщины и дети, в част-
ности в результате недоедания, а также чувство от-
чаяния, лишения и зависимое положение, вызван-
ные отсутствием образования и рабочих мест, до-
бавляя, что преступная деятельность Фронта 
ПОЛИСАРИО и его помощь террористическим 
группам представляют собой дополнительную 



 A/C.4/71/SR.4

 

16-17285 9/17 
 

угрозу. Марокканский план автономии, который яв-
ляется серьезным и заслуживающим доверия, дает 
надежду на будущее путем раскрытия предприни-
мательских талантов жителей сахарского региона, 
уменьшения зависимости и укрепления стабильно-
сти и процветания. Сахарцы в Тиндуфе заслужива-
ют такого же обращения с ними, как и сахарцы, 
проживающие на юге Марокко; они должны быть 
освобождены из лагерей и воссоединены со своими 
семьями. 

27. Г-н Аяши (Алжирский национальный комитет 
солидарности с народом Сахары) говорит, что на 
протяжении 41 года незаконной оккупации Запад-
ной Сахары со стороны Марокко сахарские жители 
ежедневно подвергались угнетению и грубым 
нарушениям их самых элементарных прав человека. 
Марокко также беззастенчиво разграбляет природ-
ные ресурсы Западной Сахары в нарушение между-
народного права, использует при этом тактику про-
волочек, препятствуя сколь-либо серьезным офици-
альным переговорам, делает все возможное, чтобы 
помешать проведению референдума по вопросу о 
самоопределении под наблюдением Организации 
Объединенных Наций и упорно пренебрегает тре-
бованиями международного сообщества. Он добав-
ляет, что  заявления о хищениях гуманитарной по-
мощи являются необоснованными, поскольку эта 
помощь распределялась под наблюдением между-
народных НПО и в присутствии ее  получателей. 
Что касается заявления о том, что правительство 
Алжира взимает налог на добавленную стоимость с 
товаров, предназначенных для лагерей, то оно явля-
ется полностью сфабрикованным. Одним словом, 
Организация Объединенных Наций должна выпол-
нить свое обязательство по организации референ-
дума и оправдать доверие, оказанное ей сахарцами, 
когда в 1991 году они сделали выбор в пользу мира, 
а не войны. 

28. Г-н аль-Джабари (Общество палестинско-
марокканской дружбы) говорит, что возрождение во 
всех сферах, которое переживают южные районы 
страны и которому он сам был свидетелем в 
2015 году, стало возможным благодаря просвещен-
ной политике короля Марокко Мохаммеда VI и 
огромному объему финансовых инвестиций, 
направляемых правительством Марокко на общее 
развитие этих районов. Марокканское предложение 
в отношении широкой автономии под суверените-

том Марокко является наилучшим решением для 
этого спора. Это предложение, которое было оцене-
но как серьезное и заслуживающее доверия, поль-
зуется широкой международной поддержкой и ра-
зительно отличается от бескомпромиссной позиции 
другой стороны в конфликте. Кроме того, ни одно 
решение не может быть осуществлено, пока Алжир 
не выполнит свои обязательства в качестве одного 
из ключевых участников этого конфликта. Для Ма-
рокко сахарский вопрос является жизненно важ-
ным — это не просто вопрос границ или перегово-
ров о его единстве и суверенитете. 

29. Г-н Бесседик (Алжир), выступая по порядку 
ведения заседания, подчеркивает, что в зале заседа-
ний разрешается называть Алжир наблюдателем в 
этом конфликте и никак иначе, и просит ораторов 
соблюдать это правило. 

30. Г-н Лаасель (Марокко), также выступая по 
порядку ведения заседания, заявляет, что неверно 
утверждать, будто Алжир не является стороной 
конфликта, памятуя о том, что он начал военные 
действия против Марокко, когда в 1975 году тому 
была возвращена Западная Сахара. 

31. Г-н Бесседик (Алжир) говорит, что он не де-
лал никаких заявлений; он просто сделал проце-
дурное замечание по порядку ведения заседания и 
хотел бы, чтобы упомянутая им процедура соблю-
далась. 

32. Председатель напоминает выступающим о 
том, что они должны ограничивать свои заявления 
рассматриваемым пунктом повестки дня. 

33. Г-н Лаасель (Марокко) говорит, что его вы-
ступление по порядку ведения заседания представ-
ляло собой ответ на высказанное замечание, и 
напоминает, что на предыдущем заседании Комите-
та заявления, содержащие обвинения в адрес госу-
дарств, не прерывались. Оратор говорит, что было 
бы желательно следовать этому примеру уважения 
свободы выражения мнений, внимательно выслу-
шивая заявления независимых петиционеров по во-
просу, в котором они прекрасно разбираются. Что 
касается его выступления, то он добавляет, что да-
же Генеральный секретарь Организации Объеди-
ненных Наций считает Алжир стороной в этом кон-
фликте. 



A/C.4/71/SR.4  
 

10/17 16-17285 
 

34. Г-н Бесседик (Алжир) вновь заявляет, что он 
взял слово только для того, чтобы обеспечить со-
блюдение процедуры, в соответствии с которой ни 
одному петиционеру не разрешается упоминать 
Алжир иначе, чем в контексте признанного за ним 
статуса наблюдателя за текущим процессом. 

35. Г-н Лаасель (Марокко) напоминает, что, вы-
ступая перед Генеральной Ассамблеей в 1974 году, 
Постоянный представитель Алжира заявил о том, 
что его страна является стороной, заинтересован-
ной в решении этого вопроса. 
 

Заседание прерывается в 16 ч. 30 м. 

и возобновляется в 16 ч. 40 м. 
 

36. Г-н аль-Джабари (Общество палестинско-
марокканской дружбы), продолжая свое выступле-
ние, говорит, что грубые нарушения прав человека 
в отношении лиц, находящихся в заключении в ла-
герях Тиндуфа, не расследуются и что настало вре-
мя провести под международным контролем пере-
пись жителей лагеря, с тем чтобы определить их 
точное число и воспрепятствовать незаконному 
сбыту предназначенной для лагерей гуманитарной 
помощи в соседние страны. 

37. Г-жа Риверос, выступая в личном качестве 
политолога и консультанта, говорит о необходимо-
сти реалистичного подхода к вопросу о Западной 
Сахаре и обращает внимание на осуществляемые в 
Марокко демократические преобразования, о кото-
рых свидетельствуют, в частности, свободные вы-
боры, активная общественная дискуссия и наличие 
динамичного гражданского общества. Оратор гово-
рит, что была проведена надлежащая оценка соци-
ально-экономических проблем, с которыми сталки-
ваются южные провинции, в целях содействия эко-
номическому росту, занятости и благосостоянию на 
основе комплексной и рассчитанной на широкое 
участие модели развития, с уделением особого 
внимания молодежи. Наряду с осуществлением 
инициатив, направленных на поощрение предпри-
нимательской деятельности и, следовательно, со-
здание рабочих мест и материальных благ, идет 
возрождение многочисленных секторов экономики, 
а созданные политико-правовые рамки предостави-
ли населению необходимые права и возможности 
для того, чтобы взять на себя ответственность за 
свое собственное развитие. Создание многочислен-

ных культурных и спортивных объектов, а также 
учебных заведений имело особое значение для мо-
лодежи, женщин и микропредприятий. Иными сло-
вами, общее развитие региона продолжается, не-
смотря на затянувшийся конфликт. В настоящее 
время в политическую жизнь Марокко вовлечены 
даже бывшие члены Фронта ПОЛИСАРИО, как 
мужчины, так и женщины, принявшие участие в 
провинциальных выборах 2015 года. 

38. Г-н Варгас Осорио (Информационный центр 
по вопросам демократии) заявляет, что Фронт 
ПОЛИСАРИО не может законным образом претен-
довать на то, чтобы представлять жителей Западной 
Сахары, подавляющее большинство которых сво-
бодно осуществляют свои гражданские, политиче-
ские и социально-экономические права в рамках 
правовой системы Марокко и признают суверенитет 
марокканских законов и институтов. В то же время 
Фронт ПОЛИСАРИО удерживает в плену группу 
сахарских граждан, разлучив их с семьями, прожи-
вающими в Марокко, и пытаясь нарушить статус-
кво в регионе. Более того, проведенная его органи-
зацией сравнительная оценка показателей демокра-
тии свидетельствует о том, что репрезентативность 
Фронта ПОЛИСАРИО в качестве политического 
движения в настоящее время практически стремит-
ся к нулю. Жители южных провинций Марокко ре-
гулярно принимают участие в выборах. Как прави-
ло, высокая явка избирателей, в том числе в ходе 
референдума 2011 года по вопросу о новой Консти-
туции Марокко, четко свидетельствует о твердой 
приверженности Марокко интересам этого сообще-
ства и укреплению демократии в стране. В между-
народных кругах Марокко приводится в качестве 
образца политических преобразований, гарантиру-
ющих осуществление основных прав всего населе-
ния и тем самым обеспечивающих полноценное 
участие всех в работе на благо регионального мира 
и стабильности. 

39. Г-жа Буссуала, выступая в личном качестве 
сахарского активиста гражданского общества, вы-
ражает благодарность всем донорам гуманитарной 
помощи для живущих в лагерях сахарских семей, 
которая позволила облегчить их страдания в суро-
вых климатических условиях пустыни. Вместе с 
тем вызывает смущение тот факт, что этих доноров 
призывают оказывать помощь населению, о кото-
ром так мало известно, в частности в том, что каса-



 A/C.4/71/SR.4

 

16-17285 11/17 
 

ется его численности, основных потребностей и 
наличия у него желания покинуть лагеря. В этой 
связи оратор интересуется, что мешает проведению 
переписи, какова обычная процедура, которая ис-
пользуется для учета беженцев в других местах, а 
также какие проводятся собеседования в целях вы-
явления их потребностей и устремлений. Вместе с 
тем основной приоритет для сахарцев, оказавшихся 
в ловушке, которую можно сравнить с тюрьмой под 
открытым небом, заключается в том, чтобы обрести 
свободу и вырваться из блокады, в которой они 
находятся на протяжении более 40 лет, поскольку 
они скорее могут погибнуть не от голода, а из-за то-
го, что содержатся в изоляции. 

40. Г-н Васкес де Лара Сиснерос (Автономный 
университет штата Пуэбла, Мексика) говорит, что в 
новой Конституции Марокко особое значение при-
дается культурной самобытности южных провин-
ций. Соответствующая национальная политика в 
области культуры гарантирует культурные права и 
защиту от социальной, политической и экономиче-
ской изоляции для их жителей. Помогая тем самым 
популяризировать уникальные проявления культу-
ры народа Сахары, в том числе культуры Хассани 
как ее части, Конституция, в свою очередь, содей-
ствовала укреплению и сохранению национального 
единства, самобытности и наследия путем призна-
ния культурного многообразия и объединения всех 
его многочисленных компонентов, упомянутых в ее 
преамбуле. Благодаря этому в южных провинциях 
проводится множество культурных мероприятий, 
при этом растет объем субсидий, выделяемых орга-
низациям, которые занимаются популяризацией 
культуры Хассани. Марокканский план автономии 
также согласуется с Конституцией в том, что каса-
ется учета различных компонентов богатой куль-
турной самобытности страны, и гласит, что населе-
ние предлагаемого Сахарского автономного района 
должно обладать, в пределах его границ, полномо-
чиями по решению культурных вопросов, в том 
числе в том, что касается культурного наследия 
Хассани. 

41. Г-н Агосино (Аргентинский институт геостра-
тегических исследований и политических вопро-
сов) говорит, что соответствующими международ-
ными договорами и другими нормативно-
правовыми актами признано, что Сахара является 
неотъемлемой частью Марокко и обладает соб-

ственной этнической и религиозной самобытно-
стью. Кроме того, по определению Международно-
го Суда Организации Объединенных Наций, Ма-
рокко имеет право защищать свою территориаль-
ную целостность и суверенитет в отношении Саха-
ры, а также обязано вести поиск мирного и реали-
стичного решения этого спора. В этой связи оно 
предложило свое конструктивное решение, цель ко-
торого состоит в том, чтобы дать населению его 
южных провинций надежду на лучшее будущее. 
Фронт ПОЛИСАРИО, напротив, не имеет правовых 
оснований претендовать на представительство ин-
тересов народа Сахары, часть которого проживает 
под его жестким контролем в лагерях Тиндуфа. 
Фронт представляет собой сепаратистское движе-
ние, которое угрожает миру и безопасности в этом 
регионе и за его пределами, присваивает с целью 
получения выгоды финансирование и помощь, 
предназначенные для облегчения страданий жите-
лей лагеря, и участвует в различных видах пре-
ступной деятельности: от незаконного оборота 
наркотиков до похищения людей. Его члены, вклю-
чая его Генерального секретаря, должны быть при-
влечены к ответственности за свои преступления 
против человечности. 

42. Г-жа Косентино (Аргентинский университет 
им. Джона Ф. Кеннеди) говорит, что большинство 
сахарцев, количество которых не установлено и ко-
торые удерживаются против их воли в не поддаю-
щихся описанию ужасающих условиях в лагерях 
Тиндуфа, составляют дети. Помимо рисков, связан-
ных с проживанием в милитаризованной зоне, дети 
страдают и от материальных лишений, предотвра-
тимых болезней и отсутствия образования. Фронт 
ПОЛИСАРИО совершенно не заботится о них, ис-
пользуя их лишь в пропагандистских целях и нару-
шая их права человека. Дети травмированы этим 
опытом, они не имеют возможности осознать свою 
самобытность и часто подвергаются идеологиче-
ской обработке со стороны Фронта ПОЛИСАРИО, с 
тем чтобы они отказались от семей, с которыми бы-
ли разлучены. Более того, Фронт ПОЛИСАРИО 
лишил многих из них детства путем вербовки их в 
качестве детей-солдат, принуждения к вступлению 
в брак или содержания в рабстве. С учетом этих об-
стоятельств оратор настоятельно просит Комитет 
выступить с решительным призывом к принятию 



A/C.4/71/SR.4  
 

12/17 16-17285 
 

мер в целях проведения переписи населения в лаге-
рях Тиндуфа. 

43. Г-н Видаль Гарридо, выступая в личном ка-
честве журналиста и исследователя, говорит, что 
Фронт ПОЛИСАРИО эффективно использует про-
паганду с момента начала конфликта в Западной 
Сахаре в целях искажения и фальсификации фактов 
ради продвижения своей собственной повестки дня 
и сокрытия крайнюю нищеты в тиндуфских лаге-
рях, где доступ к правам и экономическим ресурсам 
имеют только руководители Фронта. В качестве 
примера используемых Фронтом ПОЛИСАРИО ма-
нипулятивных стратегий оратор приводит склон-
ность Фронта к провозглашению всех погибших 
насильственной смертью сахарцев мучениками. 
Описывая один из таких случаев, которому был по-
священ подготовленный им репортаж, он рассказы-
вает о судьбе Мохамеда Ламина Хайдала, молодого 
сахарца, неоднократно судимого за совершение же-
стоких преступлений, в том числе связанных с 
наркотиками, а также нападений с применением хо-
лодного оружия. Тем не менее, после того как он 
скончался от серьезных травм, полученных в при 
попытке ограбления ради наркотиков в его родном 
городе Эль-Аюн, Фронт ПОЛИСАРИО, упорно 
изображающий южные провинции как регионы, где 
не соблюдаются никакие права человека, начал пре-
возносить его в качестве революционера-мученика. 

44. Г-жа Сэмс (Антиохийская общинная церковь) 
говорит, что обеспечение честной и беспристраст-
ной отчетности по вопросам прав человека в Запад-
ной Сахаре и лагерях Тиндуфа, как это предусмот-
рено в докладе Генерального секретаря, потребует 
проведения расследований на местах в обоих реги-
онах, с тем чтобы укрепить доверие и развеять все 
подозрения в предвзятости. Двухнедельная акция, 
проведенная организацией «Хьюман райтс вотч», 
которую вполне можно заподозрить в предвзятости, 
не позволяет получить честной оценки ситуации в 
плане прав, свобод и нарушений, особенно если 
попросту принимать на веру ответы на вопросы о 
функционировании лагерей, представленные Фрон-
том ПОЛИСАРИО. Напротив, независимая органи-
зация, занимающаяся расследованиями, не стала бы 
рассматривать такие ответы как установленные 
факты. Она спрашивает, не Алжир ли отвечает за 
поддержание правопорядка в лагерях Тиндуфа, от-
мечая, что в последнем страновом докладе по Ал-

жиру, опубликованном Государственным департа-
ментом Соединенных Штатов, содержится множе-
ство примеров нарушений прав человека в этой 
стране. Одним словом, Организация Объединенных 
Наций должна продемонстрировать свою беспри-
страстность, организовав отслеживание таких 
нарушений на сбалансированной основе, в том чис-
ле посредством параллельной отчетности. 

45. Г-жа Ит (Государственный Исламский уни-
верситет аль-Ранири в провинции Ачех, Индонезия) 
говорит, что можно было бы успешно вести перего-
воры о мирном урегулировании всех споров, каса-
ющихся самоопределения, с помощью «дорожной 
карты» по обеспечению прав меньшинств и других 
прав, таких как право на участие в политической и 
экономической жизни. Самоопределение создает 
основу для гражданского национализма, с точки 
зрения которого концепция гражданства зиждется 
на комплексе общих убеждений, а в основе совре-
менной системы понятий в области демократии и 
прав человека лежит просвещение. Опыт борьбы за 
свободу в провинции Ачех показал, что решающее 
значение для прекращения конфликта имеют авто-
ритетные посредники и привлекательный для обеих 
сторон спора план мирного урегулирования, равно 
как и участие затрагиваемых общин в рассмотрении 
и устранении коренных причин разногласий. Ора-
тор говорит, что мировое сообщество могло бы ис-
пользовать успешный опыт провинции Ачех и при-
нять меры по реализации марокканского предложе-
ния в отношении самоопределения Западной Саха-
ры, что даст проживающим на спорной территории 
сахарцам возможность жить в мире и вновь обрести 
достоинство и свободу. 

46. Г-жа Шеррилл (Объединение религиозных 
организаций «Общее мнение») предлагает варианты 
мер, которые можно было бы принять в целях со-
действия мирному урегулированию конфликта в че-
тырех проблемных областях, и говорит, что прежде 
всего необходимо решать проблему отсутствия бе-
зопасности, которая угрожает стабильности в За-
падной Сахаре и во всех странах Сахаро-Сахель-
ского региона. Преступные сети, например, в 
настоящее время ведут активную вербовку жителей 
лагерей Тиндуфа, в частности молодежи, в целях 
вовлечения их в незаконную торговлю, которая 
процветает вдоль основных маршрутов контрабан-
ды, проходящих вблизи лагерей. Во-вторых, следует 



 A/C.4/71/SR.4

 

16-17285 13/17 
 

возобновить семейные встречи, организуемые в 
рамках программы УВКБ ООН по мерам укрепле-
ния доверия, и обеспечить участие в них всех раз-
лученных членов семьи. В-третьих, Организация 
Объединенных Наций должна выразить более твер-
дую поддержку строительству дороги из мароккан-
ского города Смара в алжирский Тиндуф и, в-
четвертых, необходимо повысить уровень транспа-
рентности в целях обеспечения полной и точной 
отчетности по нарушениям прав человека со сторо-
ны Фронта ПОЛИСАРИО и их протоколирования. 
Она настоятельно призывает к скорейшему урегу-
лированию конфликта и отказу от статус-кво, в 
рамках которого осуществляются лишь попытки 
сделать жизнь жителей лагеря «комфортной». 

47. Г-н Айяла Очоа (Перуанский совет солидар-
ности с сахарским народом), выступая с позиции 
человека, ведущего работу по защите и формирова-
нию ценностей свободы, мира и развития, говорит, 
что люди во всем мире, включая сахарский народ, 
должны пользоваться одинаковым правом на сози-
дание своего будущего. Вместе с тем, к сожалению, 
интересы сахарского народа не принимаются во 
внимание в деятельности по осуществлению как 
целей и принципов Организации Объединенных 
Наций, так и целей в области развития, сформули-
рованных в Декларации тысячелетия. Непостижи-
мо, почему Миссия Организации Объединенных 
Наций по проведению референдума в Западной Са-
харе не имеет мандата на наблюдение за соблюде-
нием прав человека, а также на отслеживание 
нарушений режима прекращения огня со стороны 
марокканских вооруженных сил. Страна, оккупиро-
вавшая Западную Сахару, ведет хорошо финансиру-
емую пропагандистскую войну, совершает преступ-
ления против сахарского народа и установила в 
этом районе множество наземных мин. В этой связи 
оратор обращается к международному сообществу с 
призывом признать Сахарскую Арабскую Демокра-
тическую Республику, призывает Соединенные 
Штаты, Францию и Испанию уделять больше вни-
мания вопросам прав человека ее населения в их 
внешней политике, а Европейский союз — занять 
непримиримую позицию в отношении незаконных 
торговых соглашений, которые открыли возможно-
сти для распродажи природных ресурсов, принад-
лежащих сахарскому народу.  

48. Г-н Морага Дуке (организация «Реабилита-
ция и надежда»), указывая на неприемлемое обра-
щение с жителями лагерей Тиндуфа, судьба кото-
рых находится в руках руководителей, преследую-
щих только свои собственные политические цели, 
говорит, что, по мнению многих, предложение в от-
ношении политической, экономической и админи-
стративной автономии Западной Сахары следует 
принять. Действительно, эта инициатива была 
встречена с энтузиазмом и оценена как серьезная и 
реалистичная, чего нельзя сказать о столь часто по-
вторяемой идее проведения референдума, которая в 
настоящее время уже изжила себя. Создание не-
большого этнического государства является нежиз-
неспособным проектом и неизбежно приведет к де-
стабилизации региона, в котором и без того суще-
ствует угроза экстремизма; предлагаемый же план 
автономии включает в себя одну из форм самоопре-
деления, при которой соблюдаются социально-
культурные особенности, в институциональных 
рамках, обеспечивающих политическую стабиль-
ность. Необходимо принять меры к тому, чтобы 
бедственное положение неспособных вырваться из 
лагерей Тиндуфа людей сменила атмосфера мира, 
справедливости и развития. Ради этих людей сейчас 
как никогда важно положить конец этому конфлик-
ту, признав, что меры по обеспечению полной авто-
номии сахарского населения, которая является 
наиболее справедливым и наиболее реалистичным 
решением этой проблемы, уже реализуются. 

49. Г-н Панноккия, выступая в личном качестве 
журналиста и писателя, говорит, что отсутствие ка-
ких-либо данных о численности населения лагерей 
в Тиндуфе является серьезным препятствием на пу-
ти к миру и стабильности в этом регионе и способ-
ствовало утечке международной гуманитарной по-
мощи на зарубежные рынки, при этом выгоду от ее 
продажи получили старшие должностные лица Ал-
жира и Фронта ПОЛИСАРИО. Поэтому неудиви-
тельно, что эти должностные лица последовательно 
выступают против проведения какой-либо переписи 
населения с целью определения потребностей жи-
телей лагерей, несмотря на многочисленные прось-
бы со стороны организаций и учреждений системы 
Организации Объединенных Наций. Несогласие 
провести перепись населения также поощряет рост 
преступной деятельности и активизацию вербовки 
жителей лагеря террористическими организациями. 



A/C.4/71/SR.4  
 

14/17 16-17285 
 

В связи с этим оратор призывает Алжир наряду с 
Фронтом ПОЛИСАРИО выполнять свои обязанно-
сти и разрешить проведение переписи населения в 
лагерях беженцев в Тиндуфе. 

50. Г-жа Пеллегрин (организация «Мимуна») 
призывает принять меры с целью положить конец 
страданиям содержащихся в лагерях Тиндуфа са-
харских женщин, которые ежедневно подвергаются 
всякого рода психологическим, физическим и сек-
суальным надругательствам, при этом их мучите-
лям из Фронта ПОЛИСАРИО удается избежать 
осуждения со стороны международного сообще-
ства. Эти находящиеся в уязвимом положении 
женщины живут в условиях постоянного отсутствия 
безопасности, находясь во власти лидеров сепара-
тистов, которые принуждают их к беременности, 
что является чудовищным преступлением. По сути, 
с ними обращаются, как с машинами для производ-
ства потомства, с тем чтобы обеспечить рост чис-
ленности населения лагерей и тем самым поддер-
жать пропагандистские заявления Фронта 
ПОЛИСАРИО о необходимости увеличения объе-
мов гуманитарной помощи. Серьезное негативное 
воздействие на положение женщин оказывают во-
пиющие случаи хищения продовольственной по-
мощи из лагерей, суровые климатические условия и 
лишение их самых элементарных прав. Приведя в 
пример несколько случаев изнасилования, она гово-
рит, что лица, виновные в совершении таких пре-
ступлений, в том числе новый Генеральный секре-
тарь Фронта ПОЛИСАРИО, должны ответить за 
свои действия в суде. Ряд сахарских женщин также 
были незаконно задержаны при посещении лагерей, 
что свидетельствует об ограничениях свободы пе-
редвижения женщин. 

51. Г-н Джеймисон, выступая в личном качестве 
представителя международной компании в Гибрал-
таре, говорит, что ему не доводилось видеть столь 
тяжелых условий жизни, как те, что выпали на до-
лю сахарцев, ни в одной из многочисленных и 
весьма разных стран, которые он посетил в контек-
сте своей гуманитарной деятельности и участия в 
религиозном диалоге. Однако сейчас не время ука-
зывать на виновных — следует вести поиск прием-
лемого решения. Руководство лагерей в Тиндуфе 
проявляло гостеприимство во время его неодно-
кратных посещений по случаю участия в ежегодно 
организуемом мирном диалоге между мусульмана-

ми и христианами, посвященном обсуждению их 
религий и обмену опытом. Открытый характер это-
го диалога между имамами, руководителями Фрон-
та ПОЛИСАРИО и другими сахарскими должност-
ными лицами указывает на их способность жить в 
гармонии с теми, кто мыслит иначе. Учитывая, что 
большинство жителей лагеря по-прежнему живут в 
крайней нищете в ожидании возвращения на земли, 
которые они были вынуждены покинуть более 40 
лет назад, он выражает надежду на то, что в 2016 
году Организация Объединенных Наций сумеет 
обеспечить безопасность, справедливость и право-
порядок для сахарского народа. 

52. Г-жа Фабиан (компания Data Palm 
Consulting), вспоминая о тяжелых условиях жизни в 
лагерях сахарских беженцев, которые она посетила, 
высоко оценивает любезно оказанное ей, иностран-
ке, щедрое гостеприимство со стороны людей, ко-
торые лишены практически всего. Они приветство-
вали ее, разделили с ней то скудное продовольствие 
и воду, которые у них были, выслушали ее и при-
гласили приехать снова. Она посетила лагеря с це-
лью участия в ежегодном мирном диалоге, о кото-
ром говорил предыдущий петиционер. Она также 
была впечатлена дискуссией о религии, которая 
стала связующим звеном между людьми различных 
вероисповеданий и культур, что имеет особое зна-
чение в наше время, когда колоссальное число бе-
женцев устремляются в незнакомую им культурную 
среду. Благодаря своей доброте и мужеству, прояв-
ленным в ходе столь долгого ожидания мирного 
урегулирования этого конфликта, сахарцы могут 
многое рассказать мировому сообществу о мире. 
Она призывает Комитет найти способ для их воз-
вращения на родину — в Западную Сахару, по-
скольку нигде не бывает так хорошо, как дома. 

53. Г-жа Марино (Городской колледж Нью-
Йорка) говорит, что, если Комитет перестанет об-
суждать давние нарушения международно-
правовых актов и вместо этого сосредоточит свое 
внимание на здоровье и благополучии сахарских 
беженцев, это позволит заложить более прочную 
основу для возобновления переговоров. Предложе-
ние Марокко о предоставлении автономии является 
единственным жизнеспособным решением для обе-
их сторон, однако авторитарный Фронт 
ПОЛИСАРИО его не поддерживает, что, возможно, 
указывает на то, что он преследует лишь свои соб-



 A/C.4/71/SR.4

 

16-17285 15/17 
 

ственные интересы. Его чисто идеологические цели 
не имеют практической ценности, его руководители 
коррумпированы, а в лагерях Фронта совершается 
множество нарушений прав человека. В то же время 
суверенное государство Марокко неуклонно держит 
курс на демократизацию, а его граждане получили 
права и возможности для того, чтобы стать продук-
тивными членами общества, в состав которого вли-
лась уже и значительная часть общины сахарцев. 
Оратор полагает, что было бы полезно переосмыс-
лить определение автономии и пересмотреть ма-
рокканский план ее предоставления, обратив при 
этом особое внимание на его пункты 12, 13 и 18. Со 
своей стороны, Марокко следует прилагать больше 
усилий для развития своих южных районов и вни-
мательно следить за распределением четко опреде-
ленных объемов бюджетных средств на эти цели. 

54. Г-н Эль-Ахмади, выступая в личном качестве 
профессора и рассказывая о роли предстоящих пар-
ламентских выборов в Марокко в дальнейшей кон-
солидации демократического процесса в этой 
стране, говорит, что с тех пор, как сахарские про-
винции были возвращены Марокко, число участву-
ющих в избирательных кампаниях и голосовании 
таких же, как и он, жителей этих провинций про-
должает бить все рекорды. Он напоминает о состо-
явшихся в сентябре 2015 года исторических регио-
нальных и общинных выборах, в ходе которых бы-
ли избраны представители в региональные советы, 
созданные в соответствии с новой Конституцией и 
наделенные широкими полномочиями. Коренные 
сахарцы получили места в региональных советах 
сахарских провинций, в которых в настоящее время 
они несут большую ответственность за контроль 
над осуществлением плана прогрессивной региона-
лизации. Новая модель развития для южных про-
винций также получает в настоящее время значи-
тельную государственную финансовую подпитку, 
что служит еще одним примером мер, принимаемых 
с целью укрепления единственной жизнеспособной 
демократии в Северо-Западной Африке, где 
по-прежнему существуют проблемы, связанные с 
насилием, нестабильностью и разобщенностью. 
Фронту ПОЛИСАРИО, который стремится поме-
шать динамичному развитию Марокко, следовало 
бы вместо этого прекратить упорные попытки иг-
рать в свои бессмысленные, опасные и не сулящие 
совершенно никакого успеха игры. 

55. Г-жа Ленц (Международная организация 
«Они не забыты») говорит, что она выступает с по-
зиций уникального опыта своей организации, 
накопленного за время ее длительного присутствия 
в общине сахарских беженцев, на благо которых 
она работает. Наибольшую обеспокоенность вызы-
вают тяжелые последствия марокканской оккупа-
ции их родины для сахарской молодежи, чьи разо-
чарование, гнев и горечь, вызванные безысходным 
положением, приводят к усугублению враждебно-
сти, ярости и отчаяния. Кроме того, их активно 
склоняют к насилию радикальные группы, в том 
числе действующие на территории Марокко. Тем не 
менее, многие из них объединяются для того, чтобы 
противостоять этой угрозе и вести мирную и реши-
тельную борьбу за справедливость для сахарского 
народа, стремясь, в ожидании референдума, расска-
зать всему миру об уникальной сахарской самобыт-
ности и культуре, а также о желании сформировать 
сахарское государство. Эти мнения следует внима-
тельно выслушать, поскольку нынешнее поколение 
жителей лагерей стоит на перепутье между мирным 
будущим и обретением человеческого достоинства, 
с одной стороны, и трагической, ожесточенной и 
неконтролируемой катастрофой — с другой. В этой 
связи оратор настоятельно призывает к осуществ-
лению признанного законного права сахарского 
народа на референдум. 

56. Г-жа Басинет, выступая в личном качестве 
номинанта Нобелевской премии, актрисы, певицы и 
общественного деятеля, говорит, что она задумыва-
лась о том, чем чревато игнорирование мнения 
народа, который не может приобщиться к ведущей-
ся в средствах массовой информации дискуссии, не 
может ощутить ценность своей интеллектуальной 
собственности и физических активов и получать 
соответствующие выгоды. Естественное выражение 
и обобщение мнений имеет сегодня как никогда 
большое значение для будущего. Народ не может 
позволить себе оставаться безмолвным, особенно в 
условиях, когда раскол между меньшинством и 
большинством вызывает к жизни болезненные про-
явления эгоизма и гордыни. Как показывают име-
ющиеся примеры, вознаграждение получают лишь 
немногие, уязвимых попирают, при этом и продол-
жается формирование предрассудков, отталкиваю-
щих людей друг от друга. В ходе посещения сахар-
ских беженцев она осознала, что мир не может про-



A/C.4/71/SR.4  
 

16/17 16-17285 
 

цветать в условиях, когда изгоями становятся целые 
общества, что интересы врагов также необходимо 
учитывать в рамках решения проблемы, что само-
определение помогает обрести голос тем, кто ранее 
его не имел, и что необходимо всеми силами сохра-
нять крепость сердец, душ и умов. Одним словом, 
необходимо положить конец исключению целых 
общин из мирного диалога. 

57. Г-н Буджедра, выступая в личном качестве, 
призывает к вовлечению молодежи в процесс раз-
работки политики и принятия обсуждаемых сейчас 
решений. Народ Западной Сахары, последней неса-
моуправляющейся территории в Африке, был вы-
нужден в течение последних 40 лет жить в изгна-
нии или в условиях колонизации, поскольку он был 
лишен права свободно жить на своей земле и права 
на самоуправление. У молодых и целеустремлен-
ных сахарцев были свои мечты и ожидания, кото-
рые были разрушены суровой жизнью в лагерях или 
под гнетом марокканского правления, и сейчас эти 
люди живут в повседневном страхе смерти или по-
хищения. Они были лишены своего законного права 
на самовыражение, защиту своей самобытности, 
свободное передвижение и выбор своего прави-
тельства в качестве полноправных граждан. В таких 
обстоятельствах неизбежно растет чувство гнева, 
разочарования и отчаяния, открывшее путь для ра-
дикализации и манипуляций, которые могут приве-
сти к трагическим последствиям для этого все бо-
лее нестабильного региона. История доказала, что 
безопасности и стабильности можно достичь лишь 
на основе справедливости, равенства и благого 
управления. Поэтому сохранять и далее статус-кво 
в этой последней колонии в Африке невозможно . 

58. Г-н Мергуб, выступая в личном качестве уче-
ного и специалиста в области медицинских иссле-
дований, говорит, что право народов на самоопре-
деление является неоспоримым и одним из осново-
полагающих принципов международного права, 
признанию которого в отношении Западной Сахары 
на протяжении многих десятилетий препятствовали 
те, кто контролирует эту спорную территорию, и 
это в свою очередь лишило сахарцев таких элемен-
тарных прав человека, как свобода выражения мне-
ний и свобода ассоциации, право на частную жизнь 
и здоровье. Сахарский народ стал жертвой непра-
вомерных действий полиции, пыток и несправедли-
вой системы правосудия, а также был лишен воз-

можности организовывать собрания в поддержку 
самоопределения. Кроме того, крайнюю обеспоко-
енность вызывает положение сахарских беженцев, 
живущих в лагерях. Сахарцам необходимы ста-
бильность, безопасность и возможности для про-
цветания, однако они лишены культурных и граж-
данских прав и им отказывают в предоставлении 
политического убежища, если они обращаются с 
такой просьбой. Он добавляет, что неправитель-
ственные организации неоднократно осуждали 
нарушения их прав, и отмечает, что Европейский 
союз никогда не признавал Западную Сахару ча-
стью Марокко. 

59. Г-н Сасси, выступая в личном качестве и под-
черкивая неотъемлемое право колониальных наро-
дов на самоопределение, говорит, что международ-
ное сообщество должно проявлять бдительность в 
отношении эксплуатации принадлежащих сахар-
скому народу природных ресурсов, которая недавно 
была объявлена Европейским судом незаконной. 
Ему также следует осудить систематическое уни-
чтожение сахарского общества со стороны Марок-
ко, которое оккупировало его территорию, уничто-
жило все структуры, которые могли претендовать 
на то, чтобы представлять его интересы, отказало 
ему в праве на самоопределение в нарушение са-
мых элементарных норм международного права, в 
то время как весь мир молчаливо наблюдал за этим. 
Кроме того, Марокко всеми доступными средства-
ми препятствует проведению обещанного референ-
дума, в том числе нарушая права человека и прибе-
гая к неизбирательному преступному насилию. С 
учетом более широких региональных последствий 
этого спора, некоторые полагают, что Африканский 
союз, одним из членов-основателей которого явля-
ется Сахарская Арабская Демократическая Респуб-
лика, должен играть более активную роль в деле 
урегулирования. Настало время для того, чтобы 
международное сообщество выполнило свой долг 
по освобождению последней колонии в Африке и 
прекращению затянувшихся страданий сахарского 
народа. 

60. Г-н Ортис Асин (Канарский форум в под-
держку сахарцев), описывая невыразимо суровые и 
антисанитарные условия, в которых сахарцы были 
вынуждены жить в Тиндуфе на протяжении более 
40 лет, говорит, что значительная часть женщин 
страдает от анемии, а детей — от недоедания и 



 A/C.4/71/SR.4

 

16-17285 17/17 
 

хронических заболеваний. Руководители Фронта 
ПОЛИСАРИО несут ответственность за утечку 
международной помощи на рынки стран Африки к 
югу от Сахары в огромных количествах, что вызы-
вает у европейских должностных лиц и междуна-
родных НПО вопросы к ее отправителям. В рядах 
сахарской молодежи, которая родилась и выросла в 
изгнании, растет отчаяние, которое, несомненно, 
создает благоприятную почву для фанатизма и 
насилия в отсутствие надежды на то, что предложе-
ние Марокко о предоставлении автономии будет ре-
ализовано. Жители лагерей лишены самых элемен-
тарных прав, включая право на свободу передвиже-
ния, в котором, в частности, отказывают женщинам, 
возвращающимся в лагеря после посещения при-
нимающих семей в Испании. Ответственность за 
подобное лишение свободы, которое подлежит 
наказанию как преступление, в конечном счете, 
несут руководители Фронта ПОЛИСАРИО. Сахар-
ский народ хорошо осведомлен о причинах сло-
жившейся в лагерях ситуации, в числе которых мо-
ральный упадок и авторитарный характер Фронта 
ПОЛИСАРИО, а также отсутствие доверия к его ру-
ководителям. Приверженность Марокко соблюде-
нию прав человека и экономическому росту благо-
приятно отразилась на сахарском регионе и, несо-
мненно, будет способствовать возвращению тех, 
кто содержится в бесчеловечных условиях в алжир-
ских лагерях, а также их социально-
экономическому процветанию. 

61. Г-жа Брахим-Бунаб (член парламента Алжи-
ра) говорит, что сахарский народ пережил 40 лет 
лишений во власти деспотичных оккупантов, кото-
рые, помимо прочего, манипулируют международ-
ным сообществом и препятствуют осуществлению 
права сахарского народа на самоопределение. В 
настоящее время оккупирующая держава препят-
ствует работе Организации Объединенных Наций в 
Западной Сахаре и нарушает режим прекращения 
огня, отказываясь при этом от своего обязательства 
провести референдум по вопросу о самоопределе-
нии. Алжир не является стороной этого спора и по-
стоянно работает над установлением добрососед-
ских отношений, не жалея усилий для оказания 
поддержки поиску справедливого и прочного реше-
ния, гарантирующего право сахарского народа на 
самоопределение. Сейчас необходимо принять ме-
ры для скорейшего проведения референдума, со-

здания независимого и беспристрастного междуна-
родного механизма для наблюдения за соблюдением 
прав человека на оккупированных территориях За-
падной Сахары и активизации всех усилий с целью 
положить конец нападениям на сахарцев со сторо-
ны марокканских оккупантов. В заключение оратор 
воздает должное сахарским женщинам за мужество 
и стойкость, проявленные ими в борьбе за освобож-
дение и свободу. 

62. Г-н Лиес (член парламента Алжира) говорит, 
что сахарский народ долгое время страдал, жертвуя 
жизнями в борьбе за освобождение своей родины, а 
сейчас ведет мирную борьбу за самоопределение и 
справедливое урегулирование нерешенного вопроса 
о последней колонии в Африке. Он осуждает вопи-
ющие нарушения прав человека, в частности пре-
ступления против человечности, совершаемые на 
сахарской территории оккупантами, и соглашается 
с предыдущим петиционером относительно необхо-
димости создания механизма мониторинга в обла-
сти прав человека и скорейшего проведения рефе-
рендума. Оратор добавляет, что необходимо также 
принять меры для защиты сахарских гражданских 
лиц, освободить всех сахарских заключенных, осу-
дить все акты насилия, пытки и внесудебные аре-
сты, а также судебные процессы, проводимые ма-
рокканскими вооруженными силами, и прекратить 
продолжающееся разграбление природных ресур-
сов сахарского народа. Алжир вновь заявляет о сво-
ей неизменной поддержке преследуемых народов во 
всем мире. На деле он не является стороной этого 
спора и призывает к нахождению справедливого и 
прочного решения, гарантирующего сахарскому 
народу его право на самоопределение, которое бу-
дет носить окончательный характер. 
 

Заседание закрывается в 18 ч. 05 м. 


